
ESTADO DE SANTA CATARINA  
SECRETARIA DE ESTADO DA SEGURANÇA PÚBLICA 
POLÍCIA CIENTÍFICA 

GABINETE DA PERITA-GERAL  
 

 

 
ESTADO DE SANTA CATARINA 
SECRETARIA DE ESTADO DA SEGURANÇA PÚBLICA 
CONCURSO PÚBLICO IGP - EDITAL N° 001/2017 
PORTARIA N° 041/GEPES/PCI/2023 – CONVOCAÇÃO DOS 
CANDIDATOS NOMEADOS, INCLUSIVE SUB JUDICE, PARA 
REALIZAÇÃO DE EXAMES DE SAÚDE, ENTREGA DE EXAME 
TOXICOLÓGICO, DE DOCUMENTAÇÃO DE INVESTIGAÇÃO 
SOCIAL E DOCUMENTAÇÃO PARA POSSE. 
A PERITA-GERAL DA POLÍCIA CIENTÍFICA, no uso de suas 
atribuições, atendendo às disposições do edital, e considerando a 
nomeação formalizada pelo Ato n° 1271/2023 publicado no DOE n° 
21.999 de 14/04/2023, resolve: 
 
Art. 1° Convocar os candidatos nomeados para apresentação dos 
exames admissionais de saúde à Perícia Médica Oficial do Estado. 
§ 1° O candidato convocado deve formalizar o envio, via formulário  
eletrônico a ser disponibilizado conforme orientação a ser divulgada 
pela Gerência de Gestão de Pessoas, dos exames de saúde previstos 
no Anexo VI do edital, para todos os cargos, até a data de 27/04/2023, 
obtendo o laudo de aptidão de capacidade laboral, que deverá ser 
entregue com os demais documentos para posse. 
§ 2° Conforme dispõe o artigo 2°, § 6° do Decreto n° 3189/10, fica 
dispensada da apresentação de exames de saúde e avaliação médica 
a posse de candidato que possua vínculo de servidor efetivo do Estado 
de Santa Catarina, desde que se encontre em exercício e sem intervalo 
entre os vínculos. 
 
Art. 2° Convocar os candidatos nomeados para a entrega de 
documentação relativa a investigação social conforme disposições dos 
itens 5.17 e 5.18 do edital regulador do certame, mediante o envio dos 
documentos digitalizados para o e-mail aci@policiacientifica.sc.gov.br , 
com o assunto “Investigação Social - NOME COMPLETO - Cargo e 
Especialidade - Colocação no concurso”, até a data de 30/04/2023. 
 
Art. 3° Os candidatos que efetuarem a entrega de documentação da 
investigação social e considerados aptos nos exames de saúde 
admissionais ficam convocados para entrega de exame toxicológico e 
de documentação para fins de posse nos respectivos cargos, a ocorrer 
no Centro Administrativo da Segurança Pública, Av. Gov. Ivo Silveira, 
1521, Torre A, Auditório Teori Albino Zavascki, Capoeiras, Florianópolis-
SC, no  dia 12/05/2023, conforme horários especificados no Anexo 
Único desta portaria. 
 § 1° Conforme dispõe o item 10 do Edital 001/2017, o Decreto 
3.189/10, e a Instrução Normativa TC 011/11, a posse será efetivada 
mediante a apresentação dos seguintes documentos, que deverão ser 
entregues rigorosamente na ordem abaixo estabelecida: 
 I - Carteira de identidade – RG (original e fotocópia); 

P
ág

. 0
1 

de
 0

4 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 P

C
I 0

00
04

39
1/

20
23

 e
 o

 c
ód

ig
o 

73
F

Z
65

P
Z

.

3



ESTADO DE SANTA CATARINA  
SECRETARIA DE ESTADO DA SEGURANÇA PÚBLICA 
POLÍCIA CIENTÍFICA 

GABINETE DA PERITA-GERAL  
 

 

 II - CPF (original e fotocópia); 
 III - Certificado de reservista (original e fotocópia); 
 IV - Título de eleitor e certidão de quitação eleitoral (original e 
fotocópia);  
 V - Comprovante PIS ou PASEP: cartão de PIS/PASEP ou Carteira 
de Trabalho (original e fotocópia); 
 VI - Comprovante de escolaridade: histórico e diploma de conclusão 
de curso (original e fotocópia); 
 VII - Formulário de Inclusão de Dados Cadastrais (MLR-15); 
VIII - Formulário de Inclusão de Dados Funcionais (MLR-16); 
 IX - Declaração de não ter sofrido penalidade no exercício de 
função pública (MLR-20); 
 X - Declaração de bens, valores e renda (MLR-19) e Declaração de 
Imposto de Renda; 
 XI - Declaração de entrega de DIRPF na dispensa ou exoneração; 
 XII - Declaração de inexistência de acumulação de cargo público 
ou de condições de acumulação amparada pela Constituição (MLR-18); 
XIII - Declaração de não ter sido condenado criminalmente; 
XIV – Certidões negativas das varas criminais das justiças estadual e 
federal, das comarcas em que tenha residido nos últimos 05 (cinco) 
anos; 
XV - Certidão de casamento e de nascimento dos filhos, sendo 
o nomeado casado ou se tiver filhos (original e fotocópia); 
XVI - Comprovante de dados de Conta Corrente do Banco do Brasil 
(Declaração do Banco ou cópia do anverso do Cartão de Crédito); 
XVII - Laudo de aptidão de capacidade laboral emitido pela Gerência 
de Perícia Médica; 
XVIII - Comprovante de Residência; 
XIX - Carteira Nacional de Habilitação (original e fotocópia); 
XX - Carteira de Trabalho (original e fotocópia da qualificação e 
último vínculo); 
XXI - Comprovação de regularidade no e-Social através da "Consulta 
Qualificação on-line", disponível em 
http://consultacadastral.inss.gov.br/Esocial/pages/index.xhtml, com a 
confirmação dos dados ali contidos; 
XXII- Comprovação de requerimento ou de ato de exoneração, caso o 
nomeado tenha ocupado cargo público; e 
XXIII - Declaração de incompatibilidade para exercício da advocacia, 
caso o nomeado seja bacharel em Direito. 
§ 2° Os modelos de documentos especificados nos incisos VII, VIII, IX, 
X, XI, XII, XIII e XXIII do parágrafo anterior estão disponibilizados no 
site da Polícia Científica, acessado através do link: 
http://www.policiacientifica.sc.gov.br/concursos/. 
§ 3° O candidato nomeado que possua outro vínculo público, vinculado 
ao respectivo Regime Próprio de Previdência Social (RPPS), que tenha 
sido empossado no cargo público efetivo anterior até a data de 
30/09/2016 e que desejar manter vinculação nesta condição junto ao 
IPREV, deverá apresentar o ato de nomeação e termo de posse do 

P
ág

. 0
2 

de
 0

4 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 P

C
I 0

00
04

39
1/

20
23

 e
 o

 c
ód

ig
o 

73
F

Z
65

P
Z

.

4



ESTADO DE SANTA CATARINA  
SECRETARIA DE ESTADO DA SEGURANÇA PÚBLICA 
POLÍCIA CIENTÍFICA 

GABINETE DA PERITA-GERAL  
 

 

cargo público ocupado anteriormente, e o documento previsto no inciso 
XXII, com efeitos a contar da data prevista no artigo 4° desta portaria. 
 
Art. 4° - Fica estabelecido o dia 12/05/2023 como data de posse 
conjunta dos candidatos nomeados pelo Ato n° 1271/2023, publicado 
no DOE n° 21.999 de 14/04/2023. 
 
 

ANDRESSA BOER FRONZA 
Perita-Geral da Polícia Científica de Santa Catarina 

  
 

ANEXO ÚNICO - Data e horário de entrega de documentos 
relativos ao exame toxicológico e posse 

Cargo: Perito Criminal – Áudio e Vídeo 
LOTAÇÃO: Estadual 

Class Inscrição Nome do Candidato Data Horário 

017 117846429 EDUARDO DE ANDRADE PINA 12/05/2023 08h00min 

018 174141932 FELIPE SALATA BRAGA 12/05/2023 08h00min 

019 125043108 RAFAELLO VIRGILLI 12/05/2023 08h00min 

020 118722986 MARTIN ROBERT HORST 12/05/2023 08h20min 

021 124481169 FILIPE SGARABOTTO LUZA 12/05/2023 08h20min 

 
Cargo: Perito Criminal - Engenharias 
LOTAÇÃO: Estadual 

Class Inscrição Nome do Candidato Data Horário 

030 114833193 DEBORA GUERRA SALVADOR 12/05/2023 08h20min 

031 119623924 LUCAS PIROLLI 12/05/2023 08h40min 

032 173152272 FELIPE ZANOTTO 12/05/2023 08h40min 

034 115266148 
WAGNER BARBOSA DE MEDEIROS 
JÚNIOR 

12/05/2023 08h40min 

035 122937642 JACIARA PATRICIA MORAIS DE MELO 12/05/2023 09h00min 

037 116732664 JONAS DE FREITAS KUHLKAMP 12/05/2023 09h00min 

038 115951175 CEZAR FELLIPE FERRI 12/05/2023 09h00min 

039 110134699 ROSSANA APARECIDA LIBERATO 12/05/2023 09h20min 

 
Cargo: Perito Médico-Legista 
LOTAÇÃO: 3ª GMP –  BLUMENAU (BLUMENAU – RIO DO SUL) 

Class Inscrição Nome do Candidato Data Horário 

010 121501391 DANIELA LIMA GONTIJO 12/05/2023 09h20min 

 
 
 

P
ág

. 0
3 

de
 0

4 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 P

C
I 0

00
04

39
1/

20
23

 e
 o

 c
ód

ig
o 

73
F

Z
65

P
Z

.

5



ESTADO DE SANTA CATARINA  
SECRETARIA DE ESTADO DA SEGURANÇA PÚBLICA 
POLÍCIA CIENTÍFICA 

GABINETE DA PERITA-GERAL  
 

 

Cargo: Perito Médico-Legista 
LOTAÇÃO: 6ª GMP –   LAGES (LAGES-SÃO JOAQUIM-CURITIBANOS) 

Class Inscrição Nome do Candidato Data Horário 

010 117645365 RODRIGO SAUSEN RAINESKI 12/05/2023 09h20min 

 
Cargo: Perito Médico-Legista 
LOTAÇÃO: 7ª GMP - BALNEÁRIO CAMBORIÚ (BALNEÁRIO-ITAJAÍ-BRUSQUE) 

Class Inscrição Nome do Candidato Data Horário 

013* 120358134 PAULO SUTERIO LISBOA GARCIA (PCD) 12/05/2023 09h40min 

 
Cargo: Perito Médico-Legista 
LOTAÇÃO: 8ª GMP –JOAÇABA (CAÇADOR-VIDEIRA-CAMPOS 
NOVOS- JOAÇABA-PORTO UNIÃO) 

Class Inscrição Nome do Candidato Data Horário 

013 173826898 ARIEL FERNANDO ELIAS COSTA 12/05/2023 09h40min 

014* 11104139 GUSTAVO HOHMANN CAMIÑA (PCD) 12/05/2023 09h40min 

 
Cargo: Perito Médico-Legista 
LOTAÇÃO: 5ª GMP –CHAPECÓ (CHAPECÓ-XANXERÊ-CONCÓRDIA-SÃO 
LOURENÇO D ÓESTE-SÃO MIGUEL DO OESTE) 

Class Inscrição Nome do Candidato Data Horário 

011* 125165115 RAFAEL BORTOLI DEBARRA   12/05/2023 10h00min 

 
Cargo: Perito Médico-Legista 
LOTAÇÃO: 7ª GMP - BALNEÁRIO CAMBORIÚ (BALNEÁRIO-ITAJAÍ-BRUSQUE) 

Class Inscrição Nome do Candidato Data Horário 

012** 120732850 ROBERTO FIGUEREDO 12/05/2023 10h00min 

 
Cargo: Perito Médico-Legista 
LOTAÇÃO: 2ª GMP JOINVILLE (JOINVILLE-JARAGUA DO SUL-SÃO BENTO 
DO SUL-MAFRA-CANOINHAS) 

Class Inscrição Nome do Candidato Data Horário 

011*** 173093715 BERNARDO DO PRADO RIBEIRO 12/05/2023 10h00min 

013*** 111072931 FELIPE ESPOSITO CORDEIRO 12/05/2023 10h20min 

 

P
ág

. 0
4 

de
 0

4 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 P

C
I 0

00
04

39
1/

20
23

 e
 o

 c
ód

ig
o 

73
F

Z
65

P
Z

.

6



Assinaturas do documento

Código para verificação: 73FZ65PZ

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

ANDRESSA BOER FRONZA (CPF: 835.XXX.640-XX) em 17/04/2023 às 13:17:04
Emitido por: "SGP-e", emitido em 13/07/2018 - 13:18:36 e válido até 13/07/2118 - 13:18:36.

(Assinatura do sistema)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/UENJXzM0OTg2XzAwMDA0MzkxXzQzOTlfMjAyM183M0ZaNjVQWg== ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo PCI 00004391/2023 e o código 73FZ65PZ ou
aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.


